

### COMUNE DI MONGIUFFI MELIA

# Città Metropolitana di Messina

P.zza S. Nicolò, n.8 - 98030 Mongiuffi Melia (Me) – Tel. 0942/20006 - Fax 0942/20062 Codice fiscale 87000390838 - Partita I.V.A. 00463870832 email.segreteria@comune.mongiuffimelia.me.it

#### AREA AMMINISTRATIVA

### DETERMINA

NUMERO	172	DATA	31-12-19	NUM. PROT.	63	NUM. REG. GEN.	2
OGGETTO:SENTENZA N. 1546 DEL 16 LUGLIO 2019 DEL TRIBUNALE DI MESSINA –							
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 30 DICEMBRE 2019 – IMPEGNO							
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA							
Premesso:							
- che con atto di citazione notificato il 27 novembre 2009 la							
il proprio difensore e procuratore domiciliatario Avv							
Comune di Mongiuffi Melia dinnanzi al Tribunale di Messina per ivi sentire dichiarare la							
responsabilità dell'ente per i danni subiti dalla propria abitazione sita							
a seguito dell'evento alluvionale verificatosi in data 16 settembre 2009;							
- che, a sostegno del proprio atto di citazione,							
dei danni de quibus era da rinvenirsi esclusivamente no mancato funzionamento dei due pozzetti							
comunali posti nella vicinanze della propria abitazione, i quali avrebbero dovuto permettere il							
regolare deflusso dell'acqua piovana e che, invece, trovandosi in stato di totale abbandono per non							
avere costituito oggetto dei necessari interventi manutentivi, non avevano impedito l'inondazione di							
fango e di detriti che si era abbattuta sul proprio immobile;							
- che, costituendosi in giudizio, il Comune di Mongiuffi Melia riteneva che i danni lamentati dalla							
Sig. non erano affatto riconducibili all'ente dal momento che l'evento							
alluvionale del 16 settembre 2009 era da intendersi come un evento eccezionale, straordinario ed							
imprevedibile, il che esonerava il convenuto da qualsivoglia forma di responsabilità;							
- che, dopo esser stata espletata CTU al fine di quantificare i danni effettivamente riportati							
dall'immobile della , con sentenza n. 1546 del 16 luglio 2019, trasmessa							
al Comune di Mongiuffi Melia in data 26 luglio 2019, il Tribunale di Messina ha condannato il							
Comune di Mongiuffi Melia al risarcimento in favore della suindicata attrice in misura pari al 30%							
dei danni riportati dall'immobile sito in equantificati in € 1.969, 79, oltre							
interessi compensativi e rivalutazione monetaria da calcolare a far data dall'1 gennaio 2014;							
- che con lo stesso provvedimento giurisdizionale il Tribunale di Messina ha altresì condannato il							
Comune di Mongiuffi Melia a rifondere alla Sig.							
dalla medesima sostenute, pari ad € 2.186, 58, di cui € 186, 58 per spese vive ed € 2.000, 00 per							
compensi, oltre al rimborso forfettario spese generali al 15%, IVA e CPA come per legge;							
- che l'A	vv.	HE CHANGE	ha quantificat	to in € 6.297	,75 la som	ma che l'ente	è tenuto a
corrispond	ere alla	a Sig. ra		in virti	del prov	vedimento giu	risdizionale
suindicato							

# Osservato:

- che, sussistendo tutti i requisiti di legge, con delibera n. 35 del 30 dicembre 2019, dichiarata immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha riconosciuto, ai sensi dell'art. 194, comma 1,

lett. a), del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 1546 del 16 luglio 2019 del Tribunale di Messina, nella misura pari ad € 6.297, 75;

- che con la medesima delibera il Consiglio Comunale ha demandato alla Giunta Municipale e ai competenti uffici comunali, ciascuno per le proprie competenze, l'adozione di qualunque atto risultasse utile o necessario all'attuazione della delibera medesima;
- che con delibera n. 214 del 31 dicembre 2019, la Giunta Municipale ha demandato al responsabile dell'area amministrativa, quale responsabile competente, l'adozione di qualsiasi atto risulti necessario all'attuazione della delibera consiliare n. 35 del 30 dicembre 2019, nonché assegnato al suddetto responsabile la somma di € 6.297, 75 per il pagamento delle somme dovute in favore della
- che occorre provvedere in merito;

# Visti:

- l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia;
- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;

## **DETERMINA**

- 1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina;
- 2) di IMPEGNARE la somma di € 6.297, 75, con imputazione al cod. 01.11.1cap. 138/5 del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2029, in favore per il pagamento delle somme a questa dovute dal Comune di Mongiuffi Melia in esecuzione alla sentenza del Tribunale di Messina n. 1546 del 16 luglio 2019;
- 3) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull'albo pretorio on-line del Comune di Mongiuffi Melia;
- 4) di DARE ATTO che la presente determina sarà annotata e cronologicamente numerata nei registri appositamente istituiti.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott. Fallica Pietro Vincenzo
Petro Vincenzo